Llicències per a captius orientals

Berenguer d'Anglesola (1384-1408), bisbe i cardenal cosmopolita, era un home obert al món oriental i ortodoxe, com va ser la tendència dominant de la primera meitat del segle XV, que va portar al Concili de Florència. Així, el 6 maig 1388 atorga llicència de captar per un mes i amb 40 dies

¹⁷⁰“...admissa supplicatione humili per Johannem Laurentii, de civitate Yspalensi Regni Castelle, apud Bogiam urbem Sarracenorum adductum, detentum captivum, super huiusmodi nobis factam...” (II, 55; 6 març 1402).

¹⁷¹“...cum itaque, sicut ex literis domini episcopi Elnensis et aliter, fideleine fuimus informati, Honora de Quimon, mulier Agemensis diocesis, olim navigando (causa Sanctum Sepulcrum Dominicum et alia sacra loca ultramarina, prout devotionis ducta fervore venerat peregre visitandi) capta nam per inimicos, bonus suis omnibus rebus et pecunias que portabat extiterit spoliata nec habeat unde vivat et partes originis valeat repedare nisi vestris et aliorum fidelium adiuvet elemosinis congruis et succursu...” (II, 5).

¹⁷²“Pro captivo Provincie ... cum igitur per literas domini Michaelis de Sancto Johanne, canonici, vicarii episcopal generalis Valenciarum, sede pastore carente a Sede Apostolica deputati, legittime nobis constat quod Rostannus Galberti, de provincia Provincie, durissimum captivitatis iugum portavit in civitate Barbarica dicta Bogia, terra Sarracenorum inimicorum fidei christiane, per annos X; unde prestita cautione ydonea suo perfido detentori de solvendo ibi LXXXV duplas auri pro suo reschato extitit Dei gratia liberatus...” (II, 41).

¹⁷³“Pro captivo de Remis ... cum itaque Petrus Cristià et Leonardus Cristià, civitatis Remensis in Regno Francorum, nuper in mari et cetera in civitate de Fes, terra Sarracenorum...” (II, 57).

¹⁷⁴“Pro captivo Bitterrensi ... pro reschato seu redemptione Guillermi Girardi, habitatoris civitatis Bicefrensis, captivi nunc detentii in loco de Bugia, terra Sarracenorum, quod rescatum eiusdem captivi (qui veniendo de Maioricis ad civitatem Barchinonam cum quibusdam parentibus suis, per Sarracenos fuit captivatus) est tringinta quatuor duplas auri, ad quas solvendas nequit sufficere nisi fidelium adiuvet elemosinis et succursu...” (II, 71v).

d'indulgència a un misteriós "Jordi d'Armènia" (que porta lletres de recomanació del bisbe d'Elna, de manera que ve del Rosselló) per tal d'alliberar el seu pare Joan i el seu germà Pau de la dura captivitat que pateixen en poder del "Soldà de Babilònia", sens dubte el soldà de l'imperi turc otomà, que ja en aquell temps oprimia els armenis¹⁷⁵. Un altre cas, al que ens hem referit ja en una altra ocasió¹⁷⁶ és el d'un pope ortodoxe grec, que arriba a Girona el 28 gener 1405 i demana llicència de captar perquè ha estat expoliat dels seus bens. La frase "*presbiter, ut asserit*" indica ja una certa vacilació, però com que el prevere se'n vol anar, és de suposar que l'il·lustrat Anglesola, que ja era cardenal i circulava pels àmbits de la diplomàcia pontifícia, va preferir no fer més preguntes i no posar-ho difícil¹⁷⁷.

Traspassat ja el cardenal Anglesola, el 8 gener 1414, el vicari Pere de Bosch rep la visita d'un noble hongarès, que li diu ser fill del comte de Vulse, a la diòcesi de Vészprém, que ha estat captivat en la guerra contra els turcs i que ve en pelegrinatge a diversos santuaris,acomplint així el seu vot (*votum vovit Domino*). Miquel Thoma, que així es diu el comte hongarès, s'ha presentat al Palau Episcopal en vestit militar (*miles ac militaribus insigniis decoratus*) i explica que ha passat tota la vida lluitant contra els turcs invasors del seu regne i lluitant per la fe cristiana, fins a caure presoner, i ara vol acomplir el vot fet durant la captivitat, de manera que demana llicència de captar al bisbat de Girona¹⁷⁸ com ja hem dit al paràgraf introductori d'aquest article.

¹⁷⁵"...cum igitur, sicut in litteris domini episcopi Elnensis vidimus, et didere poteritis, contineri, Georgius de Ermenia pro piberandis Johanne patre et Paulo fratre suis a dura captivitate Soldani Babiloniæ, impissimi Sarraceni, vestris indiget elemosinis et succursu ... quare, cum dictus Georgius ad vos vestrasve ecclesiæ declinabir, presentibus communitus, pro patre et fratre captiis predictis elemosias petiturus, illum et has benignè cureris admittere vobisque commissis pléibus presentare, dictorum captivorum necessitatem nostramque indulgentiam infrascriptam eisdem fideliter exponendo ac plebes ipsas ad benefacendum eisdem captiis nostramque indulgentiam consequendam salubribus monitis, et cetera..." (II, 3v).

¹⁷⁶Vegeu l'article d'Eduard SIERRA VALENTÍ, *L'altra cara de la Girona medieval*, op. cit.

¹⁷⁷"Pro captivo de Grecia ... cum igitur Mathias de Dissar, presbiter, ut asserit, natione Grecorum civitatis de Dissa Regni [Grecie?] bonis temporalibus, novercante Fortuna, sit privatus ratione attenta in quibusdam literis quas secum portat, ipseque cogatur hinc inde tribulato animo mendicare et alimenta querere ut possit ad propria reverti..." (II, 73). Vegeu l'article *L'altra cara de la Girona medieval*, cit., p. 145.

¹⁷⁸"...quia, sicut plurimorum Sancte Matris Ecclesie prelatorum testimonio legitime nobis constat, nobilis vir in Domino dilectus Michael Thome, miles ac militaribus insigniis decoratus, filius Thome comitis de Vulse, Vesprinensis diocesis de Regno Ungarie, accensus zelo fidei christiane contra infideles, pro ipsis fidei exaltatione dimicare a longis citra temporibus non cessavit, periculis infinitis et facultates proprias et personam exponendo, qui etiam in quadam bello per regem Ungarie contra Turcos móto, ipsis Turchis, proh dolor! prevalentibus, cum multis aliis captus asseritur ac multis per multa tempora mancipatus, laboreque, fame et siti cruciatus, Dominum tamen nostrum Jhesum Christum, salvatorem ac liberatorem in se sperantium suo semper in corde habendo, votum vovit Domino..." (III, 27v).

APÈNDIX DOCUMENTAL

I. LLICÈNCIES PER ALS CAPTIUS DEL BISBAT

1

1388, abril, 6.

El bisbe Berenguer d'Anglesola concedeix llicència per a demanar almoines en favor de Bernat Rossell, d'Arenys, captiu a Tunís.

Arxiu Diocesà de Girona (ADG), *Quesitoria*, II, 2v

Berengarius, Dei gratia episcopus Gerundensis, dilectis nobis presbiteris nostre Sedis et aliarum ecclesiarum civitatis nostreque diocesis Gerundensis curam regentibus animarum ad quos presentes contingerint pervenire, salutem in Domino et bonis operibus abundare. Tanto vos et alios christifideles ad pietatis et caritatis opera libentius invitamus quanto vos et ipsos ad id invenire credimus promptiores.

Cum igitur, sicut per informationem primariam nobis constat, Bernardus Rosselli de Arenys, nostre dicte diocesis, oriundus, tres anni et amplius sunt elapsi in civitate Sarracenorū Tunicium nuncupata captivus detenus fuerit, prout etiam detinetur, famem, sitim, frigus, estus, flagella et ceteras sue captivitatis solitas miserias et erumpnas pro fidei constantia patiendo atque pro sua liberatione seu reschato centum viginti dupplas auri (quas inde promisit) opporteat ipsum dare, de quibus, expositis iam bonis paternis et auxiliis amicorum, triginta tres dupple ad minus restant hodie ad solvendum, quas nequit habere nisi mediantibus fidelium elemosinis et succursu, eapropter vobis vestrumque singulis harum serie dicimus et mandamus in virtute sancte obedientie, firmiter et districte, quatenus cum lator presentium ad vos vestravse ecclesias declinaverit pro dicto captivo elemosinas petiturus, ipsum et has benigniter admittendo caritative tractetis, necessitatemque dicti captivi et nostram indulgentiam infrascriptam vobis commissis pleibus exponatis, plebes ipsas ad benefaciendum eidem captivo nostramque indulgentiam consequendam salubribus monitis piisque exhortationibus inducendo, sperantes ab illo premium qui in centuplum remunerat omne bonum.

Nos etiam de Omnipotentis Dei misericordia et beatorum Petri ac Pauli apostolorum, eius auctoritate et meritis confidentes, omnibus vere penitentibus et confessis qui pro liberatione seu rescato predicto manus suas porrexerint adiutrices, quadraginta dies pro qualibet vice de iniunctis sibi penis per Spiritus Sancti gratiam misericorditer relaxamus, presentibus post annum minime valituris.

Datum Gerunde sexta die Aprilis, anno a nativitate Domini M^oCCC^oLXXX^o-VIII^o.

2

1398, abril, 29.

Andreu Urgellés, vicari del bisbe Berenguer d'Anglesola, concedeix llicència per a demanar almoines per a la fortificació de l'església de Mata de la Selva (Selva de Mar) a causa dels freqüents atacs dels pirates sarráins.

ADG, *Quesitoria*, II, 35v-36

Pro loco de Silva. Andreas Urgellesii et cetera, vicarius et cetera, universis christifidelibus per civitatem et diocesim Gerundensem ubilibet constitutis, salutem in Domino Ihesu Christo bonisque semper operibus abundare. Tanto vos ad pietatis et caritatis opera libentius invitamus quanto vos ipsos ad ea exercenda reperire credimus promptiores.

Cum parrochiani ecclesie loci de Mata de Silva consistentis in litore maris nullum habeant fortalicium seu munus pro resistendo inimicis, presertim insultibus repentinis perfidorum Sarracenorum partes marinas dicte diocesis invadentium nimis sepe, sicut de facto olim ipsos locum et ecclesiam invaserunt, in quo valeant ibidem se et bona sua defensari nisi in ipsa ecclesia in qua fortalicium aliquod, ut percepimus, construxerunt, non tamen ad totale seu debitum complementum ad quod propter inopiam ipsorum parrochianorum, quos pridem et eorum ecclesiam ipsi Sarraceni depredati fuerunt, nequeunt commode et celeriter (ut expedit) pervenire nisi vestris succursu et laboribus adiuventur.

Eapropter, cupientes opus huiusmodi defensivum perduci debitum ad effectum, cum etiam sit sanctum, piissimum et salubre, vos omnes et singulos exhortamur quatenus de bonis a Deo vobis collatis pias elemosinas et caritatis subsidia faciatis seu et erogetis ut, vestris adiutoriis mediatis, dictum piissimum opus seu fortalicium regentibus animarum et vestrorum singulis quibus presentes contigerint presentari, tenore presentium dicimus et mandamus in virtute sancte obedientie, firmiter et districte, quatenus cum lator presentium ad vos vestravse ecclesias declinaverit pro dicto fortalicio perficiendo elemosinas et alia opportuna auxilia petiturus, ipsum et has benigniter admittendo, charitable tractetis, necessitatemque dicti fortalicii seu presidii perficiendi vobis commissis pleibus exponatis, ipsas ad hec salubribus monitis piisque exhortationibus inducendo, sperantes ab illo premium qui in centuplum remunerat omne bonum, presentibus post annum proxime venturum minime valiturs.

Datum Gerunde die XXIX Aprilis, anno a nativitate Domini M.CCC.XC. octavo.

3

1400, agost, 19.

Arnau de Colomer, vicari del bisbe Berenguer d'Anglesola, concedeix llicència per a demanar almoines en favor de Francesc Massanet, mariner de Blanes capturat al delta del Llobregat i captiu a Bugia.

ADG, *Quesitoria*, II, 43v

Pro captivo de Blanis. Arnaldus de Columbario, et cetera, vicarius, et cetera, universis et singulis christifidelibus per civitatem et diocesim Gerundensem ubilibet constitutis, salutem in Domino Ihesu Christo. Tanto vos ad pietatis et caritatis opera libentius invitamus quanto vos ipsis ad ea exercenda reperire credimus promptiores.

Cum igitur, sicut per informationem summariam et aliter veridice nobis constat, Franciscus Massaneti, habitator ville de Blanis dicte diocesis, olim (videlicet, die XIII Augusti, anno a nativitate Domini M^oCCC^oXC^o) navigans in mari cum barcha Arnaldi Oliver dicte ville, in capite Lupricati (una cum aliis dicte barche) a supervenientibus Sarracenis more piratico cum una galiota extiterit captivatus, et captivus in Africam terram ipsorum Sarracenorum Barbaricam, in civitatem nuncupatam Bogiam adductus, proh dolor! etiam fuerit et detentus, prout etiam detinetur, famem, sitim, nuditatem, frigus, estus, verbera, compedes et cathenas ac alia sue captivitatis solitas miserias et erumpnas in opprobrium fidei christiane pro Christi nomine atque fide constantissime patiendo, cupiatque ab inde liberari; sed, quia nullas habeat vel modicas facultates unde se valeat reschatare, ydeo sunt ei summe necessaria vestra caritativa subsidia et succursus.

Eapropter, eundem Franciscum Massaneti, captivum, sic a nostro raptum ovili, zelo fidei pietatisque commoti, visceribus ad ovile reduci predictum celeriter cupientes ne forte allecto muliebribus blandimentis aut durissimo et importabili dicte sue captivitatis iugo lassatus vel aliter fidem (quod absit!) deneget christianam, universitatem vestram rogamus et in Domino exhortamur quatenus de bonis a Deo vobis collatis pias elemosinas et alia subsidia caritatis dicto captivo, seu latori presentium pro eodem, misericorditer erogetis seu etiam transmittatis, quibus et aliis amicorum suorum adiutoriis mediantibus, et succursu a captivitate et periculo supradictis valeat eripi et citius liberari. Vobis vero presbiteris, et cetera, sperando ab illo premium qui in centuplum remunerat omne bonum, presentibus post biennium minime valiturus.

Datum Gerunde die XIX Augusti, anno a nativitate Domini millesimo quadragesimo.

4

1404, maig, 22.

El bisbe Berenguer d'Anglesola, cardenal i administrador apostòlic de la diòcesi de Girona, concedeix llicència per a demanar almoines en favor del mercader gironí Narcís Ermenguer, capturat a Sardenya i captiu a Alger.

ADG, *Quesitoria*, II, 69r

Pro captivo Gerunde. Berengarius, miseratione divina tituli Sancti Clementis presbiter cardinalis, administrator auctoritate apostolica ecclesie Gerundensis, universis christifidelibus per civitatem et nostram diocesim Gerundensem ubilibet constitutis ad quos presentes contigerint pervenire, salutem in Domino bonisque operibus semper abundare. Tanto vos ad pietatis et caritatis opera libentius invitamus quanto ad ea exercenda vos ipsis invenire credimus promptiores.

Cum igitur per informationem summariam et aliter nobis constet quod anno presenti Narcissus Ermenguerii, oriundus dicte civitatis Gerunde, una cum aliis navigans in quodam navilio apud maria Sardinie, proh dolor! cum ipso navilio et reliquis personis a supervenientibus Sarracenis christiani nominis inimicis more piratico cum galeis,

exitit captivatus et captivus apud ipsorum perfidorum captivatorum locum barbarice de Alger nuncupatum adductus, venditus et detentus (prout etiam detinetur) famem, sitim, nuditatem, frigus et estus, verbera, compedes et catenae ceteraque captivitatis sue miseras et erumpnas patienter et constanter pro Christi nomine sustinendo, ipseque Narcissus seu eius amici rescatum suum habere nequeant nisi vestris adiuentur elemosinis et succursu.

Pro tanto, cupientes ovem a nostro captam ovili a lupis eripi reducique proprium ad ovile, supplicationi super huiusmodi nobis facte inclinati, vobis omnibus et singulis eundem Narcissum in Domino commendantes, vos omnes et singulos exhortamus per viscera misericordie Ihesu Christi quatenus eidem Narciso pro eius rescato celeriter et feliciter adimplendo vestras pias manus elemosinis confluentes eiusdem Domini Nostri Ihesu Christi intuitu et amore misericorditer porrigitas.

Nos enim, de ipsis Domini Nostri Ihesu Christi misericordia, beatorumque Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate et meritis confidentes, omnibus vere penitentibus et confessis qui pro dicto dicti Narcissi rescato manus porrexeritis adiutrices, centum dies de iniunctis vobis penitenciis pro qualibet elemosina sive vice per Spiritus sancti gratia misericorditer relaxamus.

Vobis autem clericis ecclesiarum civitatis et nostre diocesis predictarum, presertim cura regentibus animarum, tenore presentium dicimus et mandamus in virtute sancte obedientie, firmiter et districte, quatenus cum lator presentium ad vos vestrasve ecclesias declinaverit pro dicto rescato elemosinas petiturus, presentibus communibus, ipsum et has benigniter admittendo caritative tractetis, vobisque commissis plebis presentetis, plebes ipsas ad dictas elemosinas profundendas dictamque nostram indulgentiam consequendam pii monitis et exhortationibus inducendo, sperantes inde ab illo premium qui in centuplum remunerat omne bonum, presentibus post triennium proxime venturum minime valiturus.

Datum Gerunde sub nostro sigillo pendenti die XXII Madii, anno a nativitate Domini millesimo CCCC^o quarto.

5

1404, juliol, 21.

El bisbe Berenguer d'Anglesola, cardenal i administrador apostòlic de la diòcesi de Girona, concedeix llicència per a demanar almoines en favor d'Antoni Portes, mariner de Sant Feliu de Guíxols capturat a Sardenya i captiu a Bugia.

ADG, *Quesitoria*, II, 70v-71

Pro captivo Sancti Felicis. Berengarius, miseratione divina tituli Sancti Clementis presbiter cardinalis, administrator auctoritate apostolica ecclesie Gerundensis, universis christifidelibus per civitatem et nostram diocesim Gerundensem ubilibet constitutis ad quos presentes contigerint pervenire, salutem in Domino bonisque operibus abundare. Tanto vos ad pietatis et caritatis opera libentius invitamus quanto ad ea exercenda vos ipsos reperire credimus promptiores.

Cum igitur per litteras venerabilium Juratorum ville Sancti Felicis Guixellensis dicte diocesis, aliterque per informationem summariam, nobis constet quod olim (de mense Marci proxime lapsi) Antonius Portes, marinarius dicte ville Sancti Felicis, una cum quibusdam aliis navigans per mare in capite de Taulet insule Sardinie, a supervenienti-

bus duabus galeis Sarracenorum more piratico maria disurrentes, proh dolor! extitit captivatus, captusque in terram ipsorum Sarracenorum Barbaricam, civitatem Bogiam, adductus, venditus et detenus, etiam prout extitit, famem, sitim, frigus, estus, cathenas et alias captivitatis solitas miserias et erumpnas constanter pro Christi nomine patiendo; pro cuius liberatione sive reschato ad solvendum ducentas viginti duplas auri composuit persolvendas suo perfido detentori quas, propriis facultatibus expoliatus, nequit habere nisi sibi elemosinis fidelium succurratur.

Factis nobis igitur pro parte dicti captivi supplicationibus inclinati, vobis omnibus et singulis eundem Antonium in Domino commendantes, vos omnes et singulos exhortamur per viscera misericordie Ihesu Christi quatenus eidem Antonio pro eius reschato celeriter et feliciter adimplendo vestras pias manus elemosinis confluentes, eiusdem Domini Nostri Ihesu Christi intuitu et amore misericorditer porrigatis.

Nos enim de ipsius Domini Nostri Ihesu Christi misericordia beatorumque Petri et Pauli Apostolorum, eius auctoritate et meritis confidentes, omnibus vere penitentibus et confessis qui pro dicto dicti Antonii rescato manus porrexerint adiutrices, centum dies de iniunctis vobis penitenciis pro qualibet elemosina sive vice per Spiritus Sancti gratiam misericorditer relaxamus.

Vobis autem, clericis ecclesiarum civitatis et nostre diocesis predictorum, presertim curam regentibus animarum, tenore presentium dicimus et mandamus in virtute sancte obediencie, firmiter et districte, quatenus cum lator presentium ad vos vestrasve ecclesias declinaverit pro dicto reschato elemosinas petiturus, presentibus communis, ipsum et has benigniter admittendo caritative tractetis, vobisque commissis pleibus presentetis, plebes ipsas ad dictas elemosinas perfundendas dictamque nostram indulgentiam consequendam piis monitis et exhortationibus inducendo, sperantes inde ab illo premium qui in centuplum remunerat omne bonum, presentibus post triennium proximum venturum minime valituris.

Datum Gerunde die XXI Iulii, anno a nativitate Domini millesimo CCCCº quarto.

6

1408, març, 27.

Pere de Bosch, vicari del bisbe Berenguer d'Anglesola, concedeix llicència per a demanar almoines per a la construcció d'una torre de fortificació a les illes Medes.

ADG, *Quesitoria*, II, 92rv-93

Pro fortalicio de les Medes Turricelle faciendo. Pro turri de les Medes. Petrus de Bosco et cetera, in remotis agentis vicarius, etcetera (...) cum igitur quasi viri Deo timorati, communem utilitatem zelantes et ad tuicionem personarum et bonorum navigantium transitum facientium per maria Turricelle de Montegrino dicte diocesis (videlicet per ripariam nuncupatam de les Medes, in quibus sunt spelunce iuxta rupes que ibi sunt valde apte ad zelandum hostes, presertim Agarenos christiane fidei inimicos, in qua riparia pluribus navigantibus christianis tam in bonis quam personis per ipsos Agarenos more piratico ab ipsis speluncis hora captata exeuntes plurima dampna tempore preterito illata fuerunt) proposuerunt et intendant de proximo, deo adiuvante, in ipso loco seu maritima de les Medes construere et

edificare, seu construi et edificari facere, quandam turrim pro custodia et tuacione navigantium inde transeuntium ut de cetero in ipsis speluncis insidio hostium presertim Agarenorum nequeant fieri et ipsum opus tam pium quam necessarium pro utilitate fidelium fieri nequeat nisi vestris adiuvetur piis elemosinis et succursu (...).

7

1409, juliol, 23.

El nou bisbe Ramon Descatllar renova la llicència per a demanar almoines per a la continuació de la torre de fortificació de les illes Medes.

ADG, *Quesitoria*, II, 104v-105

Raymundus et cetera (...) Cum igitur in duabus insulis parvis consistentibus in mari prope litus ville Turricelle de Montegrino, nostre diocesis, les Medes vulgariter nuncupatis in quibus Sarraceni, christiane fidei torvissimi inimici, nimis frequenter, necnon chrisiani Regni Aragonum inimici ac alii mali christiani predones de diversis partibus navigiis piratice venientes, consueverant latitare ibique non solum navigantibus set etiam iuxta marina vicina littora populatis ponere insidias in occultis ad interficiendum, depredandum et captivandum non paucos regnicolas et ceteros illic verrentes fluctus equoreos navigiis innocentes, ut experientia seu rei evidentia, proh dolor! frequentissime patefecit, nonnulli fideles zelo Dei reique publice ducti, compatientes dolentesque de tot tamque creberrimis necibus, predis, captivitatibus, aliquis infestationibus proximiorum, provenientium ex eo quod nullus in dictis insulis poterat habitare cum tuta habitatione carerent nec per consequens dictas piratarum insidias propulsare, quadam turrim in una insularum huiusmodi fortissimam eminentem loco magis ydoneo et insidiarum huiusmodi expulsivo, non sine magnis laboribus et expensis edificare ceperunt, vixque ad mediū eius altitudinis preconcepere potuit pervenire, adiutoriis personalibus et pecuniarisi necessariis ad perfectionis operis necessarii et eius custodum salaria cessantibus magna parte.

Cum etiam ex informatione summaria per nos inde recepta nobis constet veridice de predictis, quodque citra ab inchoatione operis piissimi prelibati nullus ex dictis piratis ausus fuerit in dictis insulibus latitare, cunctis earum latibulis dicte medie turris operariis et custodibus patentibus in aperto, foreque valde necessarium reipublice turrem inceptam proportionaliter exaltari ac cisternis, barbacanis, fortitudinibus, armis, custodibus et aliis necessariis durationi perpetuo premuniri, ad quorum continuationem debitam, celerem et felicem vestram et ceterorum fidelium adiutoria, elemosine atque subsidia necessaria existere dubium non existit.

Pro tanto, cupientes ut etiam tenemur tanto tamque necessario operi caritatis quo proximi preservantur a necibus, captivitatibus, insultibus et rapinis, dare quantum cum Deo possumus opere et operam efficaces, admissa supplicatione frequenti et humili super huiusmodi nobis facta, de thesauris spiritualibus Sancte Matris Ecclesie nobis ab alto concessis subsidium adhibentes de Domini et Salvatoris nostri Ihesu Christi misericordia, beatorumque Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate et meritis confidentes, omnibus vere penitentibus et confessis qui ad dicti operis inchoati continuationem et consumationem in eorum personis propriis aut suorum sclavorum seu sclavarum sive familie vel animalibus aut ferramentis vel aliis instrumentis sive rebus suis laboraverint succurrendo, quique ad id manus suas elemosinis affluentes

porrexerint adiutrices, cuadraginta dies de iniunctis eis penitentiis pro qualibet elemosina atque vice (...) presentibus post triennium proximum minime valiturus.

Datum Gerunde sub sigillo pendenti nostri vicariatus ecclesiastici Gerundensis quo utimur, adhuc proprium non habentes, die XXIII Julii anno a nativitate Domini MCCCC nono.

8

1414, juliol, 20.

Pere de Bosch, vicari del bisbe Ramon Descatllar renova la llicència per a demanar almoines destinades a acabar la torre de fortificació de les illes Medes.

ADG, *Quesitoria*, III, 31v-32

De les Medes. Petrus de Boscho et cetera, vicarius et cetera (...) Cum igitur in duabus insulis parvis consistentibus in mari prope litus Turricelle de Montegrino nostre diocesis Gerundensis, les Medes vulgariter nuncupatas, in quibus Sarraceni christiane fidei torvissimi inimici nimis frequenter (necnon christiani Regni Aragonum inimici ac alii mali christiani predones de diversis partibus) navigiis piratice venientes consueverant latitare, ibique non solum navigantibus sed etiam iuxta marina vicina littora populatis ponere insidias in occultis ad interficiendum, depredandum et captivandum non paucos regnicolas et ceteros illich verrentes fluctus equoreos navigiis innocentes ut experientia seu rei evidencia, proh dolor! frequentissime patefecit, nonnulli fideles, zelo Dei reique publice ducti, compatientes dolentesque de tot tamque creberrimis necibus, predis, captivitatibus aliisque infestationibus proximorum, provenientium ex eo quod nullus in dictis insulis poterat habitare cum tuta habitatione carerent nec per consequens dictas piratarum insidias propulsare, quandam turrim in una insularum huiusmodi fortissimam eminentem loco magis idoneo et insidiarum huiusmodi expulsivo, non sine magnis laboribus et expensis edificare ceperunt, vixque ad medium eius altitudinis preconcepere potuit pervenire, adiutoriis personalibus et peccuniaris necessariis ad perfectionem operis necessarii et eius custodiam salaria cessantibus magna parte, cumque etiam ex informatione summaria per nos inde recepta nobis constet veridice de predictis quodque citra ab inchoatione operis piisimi prelibati nullus ex dictis piratis ausus fuerit in dictis insulis latitare, cunctis earum latibilis dicte medie turris operariis et custodibus patentibus in aperto, foreque valde necessarium rei publice turrem inceptam proportionaliter exaltari ac cisternis, barbacanis, fortitudinibus, armis, custodibus et aliis necessariis durationi perpetuo permuniri (...).

II. LLICÈNCIES PER A CAPTIUS FORASTERS

N'hem seleccionat dues: una abreujada pels mateixos escrivans de la càuria episcopal de Girona (que abreugen amb *et cetera* els passatges repetitius) i l'altre sense abreujar. Totes dues corresponen a l'episcopat de Berenguer d'Anglesola (1384-1408) però la segona correspon a l'època en que era ja cardenal (1397-1408).

1

1388, maig, 6.

El bisbe de Girona Berenguer d'Anglesola atorga llicència de captar a favor de Joan Navarro, mariner de València captiu de sarraïns a l'Africa.

ADG, *Quesitoria*, II, 4.

Berengarius et cetera, episcopus et cetera, dilectis et cetera. Tanto vos et cetera.

Cum igitur (sicut in literis nonnullorum dominorum Sancte Matris Ecclesie prelatorum vidimus, et videre poteritis, contineri) Johannis Navarro, marinierius vicinus Valentie civitatis, olim in mari navigans una cum aliis christianis, per Saracenos Africe captivatus, pro liberatione sua sive reschato, ad cuius complementum LXX duple auri (ut dicitur) adhuc restant, vestris indigeat elemosinis et succursu, pro tanto vobis et cetera.

Quare, cum lator presentium ad vos vestrasve ecclesias declinabit, presentibus communitus, pro dicto rescato elemosinas petiturus, illum et has et cetera, presentare dicti captivi necessitatem et cetera, sperantes et cetera.

Nos etiam et cetera et confessis, qui ad rescatum predictum manus suas et cetera, presentibus post sex menses minime valiturus.

Datum Gerunde die VI Maii, anno a nativitate Domini M^oCCC^oLXX^oVIII^o.

2

1405, gener, 31.

Berenguer d'Anglesola, cardenal administrador apostòlic de la diòcesi de Girona atorga llicència de captar a favor de Martí Savarich, de Perpinyà, captiu de sarraïns a Bugia.

ADG, *Quesitoria*, II, 73v.

Berengarius, miseratione divina tituli Sancti Clementis presbiter cardinalis, administrator auctoritate apostolica ecclesie Gerundensis, ad quos presentes contigerint pervenire, salutem in Domino Ihesu Christo.

Tanto vos ad caritatis opera libentius invitamus quanto vos ad ea exercenda reperire credimus promptiores.

Cum igitur redemptio captivorum unum existat de precipuis operibus antedictis, pro tanto ad id universitatem fidelium propensius invitantes, vobis et vestrum singulis harum serie dicimus et mandamus in virtute sancte obedientie, firmiter et districte, quatenus cum lator seu latrrix presentium ad vos vestrasve ecclesias declinabit pro reschato Martini Savarich, ville Perpiniani, diocesis Elnensis, captivi apud civitatem seu locum Barbarorum adversariorum fidei christiane Bona vulgariter nuncupatum (ut in litteris nonnullorum prelatorum vidimus contineri) elemosinas petiturus seu petitura, presentibus communitus, ipsum seu ipsa et has benigniter adiuvetis, caritative tractetis, eundem vobisque commissis plebis presentetis, plebes ipsas ad beneficiendum dicto captivo pro dicto suo rescato

habendo, quod est triginta quinque dupclarum auri, nostramque indulgentiam subscriptam consequendam, piis exhortationibus inducendo.

Nos enim, de Domini nostri Ihesu Christi misericordia beatorumque Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate et meritis confidentes, omnibus vere penitentibus et confessis qui pro dicto reschato manus suas porrexerint adiutrices, centum dies de iniunctis eis penitenciis per Spiritus Sancti gratiam in Domino misericorditer relaxamus pro qualibet elemosina seu vice, presentibus post sex menses minime valitulis.

Datum Gerunde die XXXI Ianuarii, anno a nativitate Domini millesimo CCCCº quinto.

Data de recepció de l'article: setembre 2006.

Data d'acceptació i versió final: gener 2008.